Panes primitiarum. Primus enim Dominus Evangelium cum lege perfecit et docuit. *Audistis quia dictum est antiquis:* *Non occides:* *Ego autem dico vobis:* *Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio* (*Matth. v*): hinc enim legem conjunxit Evangelio. Hinc Lucas ait: *Quæ caput Jesus facere et docere,* etc. (*Act. i*).

De duabus decimis, etc. De doctrina scilicet, quæ

A perfectam divinitatem et perfectam humanitatem docet, nec aliter possunt coqui nisi per talen doctrinam.

VERS. 18. — *Septem agnos.* Pro septem donis Spiritus sancti, quæ vocat agnos, quia Spiritus sanctus unus est cum Christo, de quo scriptum est: *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi,* ideo nemo potest dicere *Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto* (*Joan. i; I Cor. xi*).

Et aristes duos. Quibus inimicus ventilatur. Hæc sunt superiora mandata, et virtutes, quas alie sequuntur ut oves, verbi gratia: *Vade et vende omnia quæ habes, et da pauperibus* (*Matth. ix*).

Cum libamentis, etc. Quæ sunt scientia et correctione; unde: *Deo autem gratias, qui odorem scientie B sue manifestat per nos, quia Christi bonus odor sumus, etc.* (*II Cor. ii*).

VERS. 19. — *Duosque agnos, etc.* Mandata pacis et sanctimoniorum, unde: *Pacem sequimini cum omnibus et sanctimoniam, etc.* (*Heb. xii*). Hæc quia apostolico sermone dicta sunt, præcipit offerri cum panibus primitiarum, qui doctrinam Christi significant. Unde in sequentibus: *Cumque elevarerit eos sacerdos cum panibus primitiarum* (*Joan. x*).

VERS. 20. — *Cedent in usum,* etc. In usum ejus sacerdotis, id est, Christi, qui est sacerdos noster et Dominus noster: ipsius sunt panes primitiarum et agni mandatorum; ipse in Paulo loquebatur, ipse omnia quæ dicta sunt obtulit; primus pacem discipulis annuntiavit, et sanctimoniam custodivit, sicut Sanctis sanctorum.

VERS. 21. — *Celeberrimum.* In quo gentium vocabulo non modo prædicta est, sed impleta: quando Parti et Medi et Elamitæ, et cæteræ gentes audierunt apostolos loquentes variis linguis magna Dei (*Act. ii*).

VERS. 22. — *Postquam,* etc. Eadem superius dixisse videtur, sed ibi: *Non complebitis missionem vestram;* hic autem ait: *Non secabis eam usque ad solum,* et differentiam innuit ipsa mutatio verborum.

Segetem terræ, etc. Conversationis, cuius messio post resurrectionem Christi, et adventum Spiritus sancti, non tamen omnem scientiam, quam in futuro sumus habituri, tradit verbum prædicationis. Sunt enim quæ nunc non possunt nobis revelari (*Matth. viii*), unde in prædictis festivitatibus hanc legem interposuit.

Pauperibus et peregrinis. LXX: *pauperi et proleto,* id est Christo, qui non habuit ubi caput reclinaret, et in propria venit, et sui eum non receperunt. Hic solos intelligit qui remanent; unde: *O altitudo sapientie et scientie Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viae ejus!* (*Rom. xi*).

VERS. 24. — *Mense septimo prima die mensis.* Septenarius consummationem vel specialem vel generalem significat. Hinc Deus die septimo requierit (*Gen. ii*); et sua requie nostram significavit; unde: *Qui ingressus est in illam requiem, requierit ab operi-*

tus suis, sicut Deus a suis (*Heb. iv.*). Initium vero consummationis temporum, adventus Domini est, unde : *Filioli, novissima hora est* (*I Joan. ii.*) Hoc tempus appellat primam septimi mensis, sicut principium consummationis nobis etiam requies est, quos ab operibus malis cessare fecit, et a jugo gravi liberavit ; unde : *Venite ad me, omnes qui laboratis, et onerati estis, etc., et discite a me quia misericordia sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris* (*Matth. xi.*). *Clangentibus tubis.* Quia prædictat Salvatoris resurrectionem, quæ memoriale est generalis resurrectio-nis, quæ secundum Apostolum erit in voce archan-geli, et in tuba Dei, etc.

VERS. 25. — *Omne opus servile non facietis in eo.* Quasi [sic] non est opus servilia agendi : ante fecistis, sed sicut exhibuitis membra vestra iniuriam ad iniuriam, ita nunc exhibete servire justitiae in sanctificatio-nem (*Rom. vi.*) : hoc est enim verum holocaustum.

VERS. 27. — *Decimo die, etc.* (*Isich.*) Propitiationem et a peccatis liberationem acquiri in humilitate et afflictione animæ ex his intelligimus. Hanc debe-mus agere a vespere, id est a poenitentia incipere quam fecit Christus initium prædicationis suæ (*Matth. iv.*) : poenitentia superadñe-scenda est vita bona et virtutibus consummata. Unde adjecit : *Et offeretis holocaustum Domino.*

VERS. 28. — *Dies propitiationis.* (*Isich.*) Duo si-gnificat, quia in hoc tempore propitiationem susci-piemus, et ideo in illo ab omni malo abstinere de-bemus.

VERS. 31. — *Nihil ergo.* Semper a malis et super-bris significat esse cessandum. Unde et Dominus nec causam dicere concedit, nec cogitare quid comeda-tur, aut quid bibatur, aut induatur, verum enim et sabbatum sabbatorum annuntiavit.

VERS. 32. — *Affigetis.* Recapitulatio est humiliatis, quæ est fundamentum et basis virtutum. Unde Do-minus ait : *Quicunque se humiliaverit sicut parvulus iste, hic est major in regno cœlorum* (*Matth. xviii.*).